УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ

       от  02 июля  2020  года                                                                  №   260

Об организации работы детских лагерей и
дополнительных мерах по  обеспечению

безопасности жизни и здоровья детей в летний период

В соответствии с Указом Главы Республики Коми от   29.06.2020г. № 66, во исполнение Постановления администрации муниципального района «Усть-Куломский»  от 08 июня 2020 г.  №699 «Об организации оздоровления и отдыха  детей в 2020 году»,  Приказа Управления образования № 230 от 04 июня 2020 года «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2020 году», решения Координационного Совета по организации оздоровления, отдыха и занятости детей № 1 от 30.01.2020г., приказываю:

1. Утвердить примерные сроки функционирования  детских лагерей, согласно Приложению 1.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. руководствоваться примерными сроками открытия лагерей. Не допускать открытия лагерей до включения их Министерством образования, молодежной науки и политики Республики Коми в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Коми.
2.2. Обеспечить соблюдение комплекса противоэпидемических мероприятий;
2.3. обеспечить контроль за соблюдением противопожарного режима в организациях отдыха и оздоровления детей;

2.4. принять меры по недопущению несчастных случаев среди обучающихся в организованных детских лагерях в летний период, осуществлять контроль за организацией соблюдения безопасности жизни и здоровья детей;

2.5. назначить приказом ответственных за обеспечение безопасности жизни и здоровья детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха,  экскурсиях и др.;

2.6. провести инструктажи по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения, соблюдению противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических требований к содержанию и организации режима работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, с начальником и персоналом лагерей.  Срок – в начале и в течение смены лагеря;

2.7. информировать Управление образования о выявленных  на территории поселения проведения организованных форм отдыха и досуга с участием детей муниципального образования (туристические слеты, походы, сплавы, форумы), а также о выездах групп детей, организованных иными учреждениями;
2.8. не допускать купания детей в организованных видах отдыха и занятости детей;

2.9. при выявленных несчастных случаях незамедлительно информировать Управление образования в соответствии с требованиями и организовать служебное расследование;
2.10. вести журнал регистрации инструктажей под роспись персонала и детей в организованных видах отдыха и занятости в летний период.
2.10. не позднее чем за 3 дня до выезда на экскурсию, поход и т.д. направлять

В Управление МЧС и Управление образования информацию согласно приложению 2
2.11. довести данный Приказ до начальников лагерей.

3. Руководителям  детских лагерей:
3.1. организовывать трудовую деятельность и условия труда детей в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, предъявляемыми к безопасности условий труда работников, не достигших 18-летнего возраста;
3.2. провести под роспись   инструктажи с детьми по технике и мерам безопасности и включить в программы лагерей мероприятия по мерам безопасности (безопасности жизни и здоровья, правил дорожного движения, соблюдения противопожарной безопасности, предупреждения травматизма, правил поведения в лесу, на воде, в быту, при перевозках и др.), а также провести занятия, тренировки по правилам поведения в различных бытовых и жизненных ситуациях, с участием представителей надзорных органов, специалистов Главного управления МЧС России по Республике Коми, ГКУ РК «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» и др., совместно с медработником – по оказанию первой помощи пострадавшим и т.п.

3.3. Принять исчерпывающие меры по безопасности пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления, в том числе на спортивных площадках,

во время экскурсионных мероприятий и др.

4.   Методисту ИМК Садовщиковой Н.Д. провести инструктаж и возложить ответственность под роспись за обеспечение безопасности жизни и здоровья детей при перевозках детей с сопровождающими групп детей, выезжающих за пределы района, водителями автобусов, а также проводить инструктаж   с детьми в зависимости от пути следования по правилам поведения в автобусе и  на стоянках.

Начальник                                                  О.В.Лебедева

Т.Ю.Братчикова, 93-684

Приложение 1

к Приказу Управления образования
от 02.07.2020г. № 260

 Сроки функционирования  детских лагерей в летний период в 2020 году  (план)

	Наименование МОУ
	Период

	1
	 "ООШ" пст.Диасёръя
	13.07-02.08

	2
	Вочевская СОШ
	13.07-02.08

	3
	«ООШ» с.Деревянск
	13.07-02.08

	4
	«Зимстанская СОШ»
	03-23.08

	5
	Кебанъельская СОШ
	13.07-02.08

	6
	Керчомская СОШ
	10-30.08

	7
	Озъягская СОШ
	13.07-02.08

	8
	«СОШ»  с.Пожег
	13.07-02.08

	9
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	10-30.08

	10
	Ручевская СОШ
	05-25.08

	11
	Тимшерская СОШ
	01-21.08

	12
	«СОШ» с.Усть-Кулом
	13.07-02.08

	13
	«СОШ» им.Р.Г.Карманова с.Усть-Нем
	13.07-02.08

	14
	Югыдъягская СОШ
	14.07-02.08

	15
	«НШ-детский сад» с. Дон
	13.07-02.08

	16
	Скородумская ООШ
	10-30.08

	17
	 "НШ - детский сад" пст. Смолянка
	03-23.08

	18
	Шэръягская ООШ
	13.07-02.08

	19
	Ярашъюская ООШ
	13.07-02.08

	20
	«ООШ» пст.Ягкедж
	август

	21
	«НШ-детский сад» с.Мыёлдино
	13.07-02.08

 Отдых и оздоровление детей в лагерях с круглосуточным пребыванием (стационарный лагерь) на базе МОУ «СОШ им.Р.Г.Карманова»с.Усть-Нем

	Наименование организации
	Период работы

	1
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	04-17.08

 Отдых  детей в лагерях труда и отдыха в летний период  в 2020 году

	 Наименование МОУ
	Период

	1
	  "ООШ" пст.Диасёръя
	13.07-01.08

	2
	Вочевская СОШ
	13.07-01.08

	3
	«СОШ»с.Деревянск
	13.07-30.07

	4
	«Зимстанская СОШ»
	03-14.08

	5
	Кебанъельская СОШ
	август

	6
	Керчомская СОШ
	10-28.08

	7
	Озъягская СОШ
	13.07-02.08

	8
	«СОШ» с.Пожег
	27.07-13.08.

	9
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	10-25.08

	10
	 Тимшерская СОШ
	03-21.08

	 11
	«СОШ» с.Усть-Кулом
	15-31.07

август

	12
	«СОШ имени Р.Г.Карманова с.Усть-Нем
	13.07-24.07

	13
	Югыдъягская СОШ
	14.07-29.07

	14
	Шэръягская ООШ
	13.07-30.07

	ИТОГО

Приложение 2

к Приказу Управления образования

от 02.07.2020г. № 260

 Информация о туристических походах, экскурсионных мероприятиях

	Маршрут похода/экскурсии/передвижного лагеря и др.
	Дата и время осуществления похода/экскурсии/передвижного лагеря (детализировать по пунктам остановки по дате и времени)
	Количество детей и их возраст
	Руководитель групп (ФИО, должность, сот.телефон)